CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vila Velha

Vereador OSVALDO MATURANO

ADEMIR PONTINI, vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Vila Velha, Arnaldo

Borgo Filho, por meio da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – SEMSU, que seja

realizada, com a máxima urgência, a limpeza urbana no bairro Soteco, localizado neste

município.

Justificativa:

O bairro Soteco é uma importante região residencial e comercial do município, com grande

fluxo de pessoas e veículos. Contudo, moradores têm relatado acúmulo de lixo, presença de

mato alto e entulhos em diversos pontos, o que prejudica a mobilidade, a estética urbana e

a saúde pública, favorecendo a proliferação de insetos e roedores.

A limpeza e manutenção periódica das vias e espaços públicos são essenciais para garantir

qualidade de vida à população e manter o município limpo e organizado.

Diante do exposto, solicito a atenção e os esforços da Administração Municipal para que as

medidas necessárias sejam tomadas com a máxima brevidade.

Vila Velha, ES, 14 de agosto de 2025.

ADEMIR PONTINI

Vereador

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003600330036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003600330036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380038003600330036003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADOR ADEMIR FERREIRA PONTINI em 14/08/2025 13:37

Checksum: 68F461291021E446A3C92E018831D9122A62C3BE249F9B3599ED77F1C3FBCEB7